

MUNICÍPIO DE PIRAI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	152.052.075,0	21.876.534,3	73.027.534,5	69.077.180,8
Receitas Tributárias	19.320.888,0	2.307.191,9	9.776.302,1	8.403.755,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.700.000,0	228.823,6	2.292.519,3	2.045.279,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	12.000.000,0	1.471.068,8	5.405.282,6	4.562.801,6
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	500.000,0	111.371,3	245.127,4	227.518,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.830.000,0	386.647,3	1.148.035,4	904.383,9
Outras Receitas Tributárias	1.290.888,0	109.280,9	685.337,4	663.772,5
Receita de Contribuição	10.890.346,0	1.661.892,8	4.998.589,8	4.674.954,3
Receita Previdenciária	9.710.346,0	1.469.900,8	4.392.002,4	4.095.282,3
Outras Receitas de Contribuições	1.180.000,0	191.992,0	606.587,4	579.672,0
Receita Patrimonial Líquida	170.681,0	33.895,2	86.817,1	81.770,6
Receita Patrimonial	8.081.831,0	3.933.796,9	10.623.110,0	3.418.661,4
(-)Aplicações Financeiras	7.911.150,0	3.899.901,7	10.536.292,9	3.336.890,8
Transferências Correntes <sup>1</sup>	117.305.671,0	17.175.563,3	55.911.273,2	53.471.876,1
Cota Parte FPM (80%)	10.400.000,0	1.861.813,4	5.643.223,4	5.167.113,8
Cota Parte ICMS (80%)	51.600.000,0	7.747.552,4	25.168.378,4	23.903.121,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	192.000,0	30.498,2	76.245,4	91.951,9
Convênios	1.235.480,0	19.517,8	153.003,2	59.110,2
Outras Transferências Correntes	53.878.191,0	7.516.181,5	24.870.422,8	24.250.578,3
Demais Receitas Correntes	4.364.489,0	697.991,1	2.254.552,3	2.444.824,2
Dívida Ativa	1.095.500,0	160.743,6	403.171,7	451.106,1
Diversas Receitas Correntes	3.268.989,0	537.247,5	1.851.380,6	1.993.718,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	3.356.775,0	113.556,1	113.556,1	1.675.016,6
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	30.000,0	0,0	0,0	231.300,0
Transferências de Capital	3.326.775,0	113.556,1	113.556,1	1.443.716,6
Convênios	1.000.000,0	113.556,1	113.556,1	1.443.716,6
Outras Transferências de Capital	2.326.775,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	3.326.775,0	113.556,1	113.556,1	1.443.716,6
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	155.378.850,0	21.990.090,4	73.141.090,6	70.520.897,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2013
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	151.763.995,6	23.695.825,9	64.634.974,0	59.342.577,5
Pessoal e Encargos Sociais	82.542.455,2	13.837.744,8	37.009.397,1	34.033.125,1
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,0	154,4	562,0	13.992,2
Outras Despesas Correntes	69.211.540,4	9.857.926,7	27.625.014,9	25.295.460,2
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	151.753.995,6	23.695.671,5	64.634.412,0	59.328.585,3
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	12.841.463,2	664.496,9	1.313.883,8	2.072.363,1
Investimentos	11.653.177,8	417.711,6	713.522,2	1.863.728,1
Inversões Financeiras	100.000,0	70.000,0	70.000,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	100.000,0	70.000,0	70.000,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.088.285,4	176.785,3	530.361,6	208.635,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	11.753.177,8	487.711,6	783.522,2	1.863.728,1
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	50.000,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	6.929.903,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	170.487.076,4	24.183.383,1	65.417.934,2	61.192.313,4
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-15.108.226,4	-2.193.292,7	7.723.156,4	9.328.584,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.